• Luc. xiv. 29, 30.

et ignominiam habebunt: sicut ille qui fundamen-  
 tur posuit, et non potuit perficere: Incipient  
 enim, inquit, omnes qui praetergredientur, cum il-  
 ludere, dicentes: Hic homo posuit fundamentum, et  
 non potuit perficere. »

BALS. De iis qui sua sponte ad martyrii certa-  
 men confugiunt, locutus Pater, nunc de clericis quo-  
 que qui sunt ejusmodi loquitur: et dicit quod si  
 clericis ad certamen sua sponte profugit, dein le  
 cum non posset ferre tormenta, excidit, et cum rur-  
 sus ad se rediisset, lapsum suum revocavit, et se  
 coram tyrannis Christianum confessus est; is non  
 amplius sacra ministeria obibat, eo quod gregem Do-  
 mini reliquerit; et eo quod cum sua quidem sponte  
 confugerit, et tormenta sufferre non potuerit, sibi  
 ipsi labem attulit. Ut autem populi doctrinam ne-  
 gligerent, et suam utilitatem praeferrerent, nec apo-  
 stoli fecerunt. Magnus enim Paulus, postquam multa  
 tormenta subiisset, intelligens multo esse melius  
 vitam relinquere, maluit vivere et torqueri propter  
 salutem et doctrinam populi. Sensus ergo omnino  
 carent, qui petunt sacrum ministerium, a quo sua  
 sponte exciderunt. Quomodo enim petunt quod re-  
 liquerunt, cum possint in hac tempestate, persecu-  
 tionis scilicet, fratribus esse utiles? Si itaque non  
 cecidissent, inquit, ejus quod praeter rationem fer-  
 rissent, eis daretur venia, spontaneae scilicet fugae,  
 vel in fratribus docendis et confirmandis soeordiae.  
 Sin autem propter suam insolentiam et arrogantiam  
 lapsi sunt (tale enim est se tenere tormentis obji-  
 cere audere, nec posse tolerare, et propterea de eis  
 triumphus actus est), non possunt amplius sacra  
 ministeria obire. Quomobrem magis curent quomodo  
 confessionem in humilitate peragant, cessantes a  
 vana gloria sacrum ministerium petendi: sufficit  
 enim eis cum fidelibus communicio, quae sit propter  
 duo, diligenti cautione rectoque consilio. Si eam  
 dixerimus nos eos non habere pro communicanti-  
 bus, et eos molestia afficiemus tanquam sententiam  
 ferentes, eos, vi, seu mulctatos, hinc dissolvi, seu  
 mori; et alius quoque qui fortasse lapsi sunt, et  
 volunt ad quod bonum est redire, remissos ad hoc  
 et negligentes efficiemus, causantes se fidelibus non  
 esse communicaturos, etiamsi post lapsum fidem  
 confessi fuerint: qui si non convertantur, plus probri  
 et ignominiae quam omnes susceperint, quema-  
 timodum et qui fecit fundamentum, domum autem  
 non perfecit. Ei enim sunt similes, qui ad tormenta  
 quidem propter Christum confugerunt, et voluti  
 pulchro jacto fundamento, id quod honestum est,  
 perficere propter lapsum non potuerunt. Nota ergo,  
 quod ne confessio quidem propter Christum resti-  
 tuit eum, qui semel a clero abalienatus est propter  
 lapsum.

#### VARIÆ LECTIONES.

80 εἴθε: κα.

**ΖΩΝΑ.** De his qui se ultro martyrii certamini ob-  
 fecerunt locutus Pater, nunc de clericis qui idem  
 fecerunt orationem instituit : atque clericum si quis  
 se ultro dedit, mox vim tormentorum minime  
 perferens lapsus est, ac rursus se ipsum colligens  
 denuo se ad certamen erexit, ac se Christianum co-  
 ram tyrannis est professus, non esse ejusmodi ho-  
 minem ad sacra ministeria amplius admittendum.  
 Causamque subjungit : quia nimirum Domini gre-  
 gem deseruit, ac ex eo quod sponte se objecit ho-  
 stibus, neque constanter tormenta pertulit, igno-  
 miniam sibi ipsi conciliavit. Ut autem populi insti-  
 tutionem contemnerent, suamque utilitatem cæteris  
 omnibus auferrent, **17** ne apostoli quidem sece-  
 runt. Magnus namque Paulus, cum multis pertulisset  
 cruciatus, sentiretque utilius esse sibi vitam relin-  
 quere, ut populi salutis ac institutioni consulere, vitam  
 sibi ac tormenta potiora duxit. Proinde et  
 sensus omnino expertes eos demonstrat, qui sacrum  
 sibi ministerium deposcunt, a quo volentes ipsimet  
 exciderunt. Nam quo modo, inquit, id postulant,  
 quod reliquere, cum ejusmodi tempore, excitatæ vi-  
 scelicet persecutionis, magno fratribus adjumento esse  
 possent? Quandiu igitur a lapsu immunes fuissent,  
 veniam obtinissent actionis temere susceptæ, se  
 nimirum adversariis ultro offerendi, vel in erudin-  
 dis fratribus socordiae. Cum vero ceciderint, quippe  
 qui perperam egerint, sacra ministeria obire amplius  
 haud permittuntur. Si ergo, inquit, minime ceci-  
 dissent, veniam impetrassent ob ipsorum a ratione  
 alienam actionem; actionem a ratione alienam vo-  
 cans, non solum quod se hostibus dederint, sed  
 potius quod deseruerint gregem Domini, nec ipsum  
 custodierint, ac fratres qui persecutionis tempore  
 vexabantur confirmarint. Si vero ceciderunt ex eo  
 quod se perperam gesserint, superbiam hic, et ar-  
 rogantiam; τὴν *πέρπειραν* vocans, quod ex arro-  
 gantia fiducia in se ipsis posuere, dissolverunt  
 que certamen, ac se ipsos vituperarunt; hoc est,  
 sibi ipsis maculam ob lapsum inusserunt, in sacro  
 ministerio versari ipsis amplius haud licet. Pro-  
 pterea studeant, inquit, potius in humilitate confes-  
 sionem peragere, cessantes videlicet ab inani gloria.  
 Quod enim sacro ministerio ascribi postulent, a  
 studio ambitionis proficiscitur. Sufficit namque ipsis  
 communio, ut cum ipsis nimirum fideles communi-  
 cent, ac una præcentur, vel sacrorum mysteriorum  
 perceptio. Atque hæc quidem certo consilio sedu-  
 laque administratione sunt, tum ne videantur mo-  
 lestia affici, hinc dissolutionem vitæ arripientes,  
 ne scilicet molestia, inquit, affecti, decedant sol-  
 ventes, a corpore videlicet abscedentes, ob vim tor-  
 mentorum, afflictationumque quas in carcere pati-  
 untur; ac ne qui excusationem præferant multæ  
 hujus, ob quam in confessionis certamine dissolutos ac  
 ignavos se gesserunt, atque ideo ceciderunt.  
 Qui potius rubore suffundentur, juxta illud quod in  
 Evangelio dicitur : *Qui fundamentum non posuit  
 perficere.*